Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 té Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 per ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1L-042 pér Prokurimin Publik t¢ Republikés s& Kosovés, 1
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-237 dhe me ligjin nr. 05/1-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 t€ Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim t€ operatorit ekonomik “NPT
Haxhijaha” Sh.P.K. t& datés 10.07.2024 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé
tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “132 Furnizim me mekanizém
bujqésor Lot 1 dhe Lot 2” me nr. t& prokurimit 616-24-5854-1-1-1, Komuna € Prishtinés
(Autoriteti Kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés té prokurimit nxjerr kéte:

VENDIM

L. REFUZOHET si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “NPT
Haxhijaha” Sh.P.K. t& datés 10.07.2024 kundér njoftimit per kontraté dhe dosjes s€

tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “132 Furnizim me mekanizém
bujqésor Lot 1 dhe Lot 2” me nr. té prokurimit 616-24-5854-1-1-1.

II. LEJOHET autoriteti kontraktues qé t& vazhdoj me aktivitetin e prokurimit me t& dhénat
si né pikén I t& ketij vendimi.

III.NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén E-Prokurimi né adresén https:// e-prokurimi.rks-gov.net.

IV.Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “NPT Haxhijaha” Sh.P.K. (tutje “parashtruesi”) me daté 10.07.2024
ka paragqitur kérkesé per rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes sé tenderit
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “132 Furnizim me mekanizém bujqésor Lot1
dhe Lot 2” me nr. t& prokurimit 616-24-5854-1-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak t& kérkesés pér rishqyrtim t€ parashtruesit éshté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér te shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t€ vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t& kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:

Pretendimi nr. 1: “Kjo kontrate publike kornize eshte e natyres FURNIZIM dhe vendosja e ketij
kriteri tek FTD-ja eshte bere per gellim te eleminimit te OE te interesuar per kete aktivitet te
prokurimit dhe te favorizoj nje OF te caktuar, e kjo bene shkelje te LPPK-se nenet 1, 6 dhe 7.
Sikruse qe eshte larpermenduir ne kete kontrate kemi te bejm me nje kontrate e cila eshte e natyres
FURNIZIM e jo me SHERBIM, duke kerkuar nje Agronom per dhenien e keshillave per fermer.
Agronomi me dhenie e Leshillave bene SHERBIM e jo F URNIZIM. Poashtu kerkon kontrate pune
min.lvite gje ge eshte e pakuptim ngase nuk mund te obligosh nje OE ta perpiloj kontrate me
puntor vetem per nje projekt te caktuar per interesat e autoritetit kontraktues, e per cilat kerkesa e
tyre eshte jashta natyres se kontrates. Andaj ne kerkojm nga AK-ja ge te largohet ky kusht ne dosje
te tenderit, te respektohet natyra e kontrates e ge ka te beje me FURNIZIM e jo SHERBIM, e ne

ate menyre te lejohet qasja sa me e gjere e OF te interesuar per kete aktivitet te prokurimit”.

Pretendimi nr. 2: “Tek FTD-ja tek kerkesat mbi mundesit teknike dhe/ose profesionale, njera nga
kerkesat e AK-se kerkohet katalogu por ne tekstin e perpiluar nga AK-ja jan disa pika te
pakuptimta, citoj:... pasi te vleresohen i dhur me cilesin e paisjeve ge do ti ofrojn. Cilesia e paisjeve
duhet te jete e lart dhe te njohura nga kompanit prodhuese te pranueshme per cilesi te prodhimit.
_Fillimisht AK-ja prezentimin e produktit me ane te katalogut e kerkon nga OE(jo te prodhuesit)
si mund te vlersoj nje katalog qe eshte ] OE?! -Se dyti thote: pasi te vleresohen lidhur me cilesin
paisjeve — Si mund te vleresohet cilesia e paisjeve permes katalogut? Kur dihet e katalogu ne vete
permban vetemn fotografi edhe specifikat teknike!? _Se treti: cilesia e paisjeve duhet te jete e larte
dhe te njohura nga kompanit prodhuese te pranueshme per cilesi te prodhimit - ky tekst per neve
si OE te interesuar per kete aktivitet te prokurimit eshte tendecios. A ka AK-ja nje list te
prodhuesve te ketyre produkteve ge do vleresoj produktet te tyre si kompanit prodhuese per
cilesi?! Ne baze te cilit kriter, ose ne baze te cka — je Ak-ja do I vleresoj prodhuesit?! Si do behet
oleresimi 1 prodhuesit kur ne kerkes te tyre AK-ja nuk ka kerkuar asgje te prodhuesit (te gjitha
kerkesat ne dosje te tenderit jan te kerkuar nga OE)? Sidoe dij Ak-ja prodhuesit te ketyre paisjeve
ku se paku ne kerkes te tyre nuk kerkon se paku nje autorizim nga prodhuesi!?

Pretendimi nr. 3: “Tek kerkesa Nr.5 tek FTD-ja kerkon ge se paku 3here gjate procesit te punes
OE te dergoj nje specialist. Nje kerkes e till prap sikurse ne piken Nr. 1 ka te beje jashta natyres se
kesaj kontrate pra me SHERBIM e jo me F LIRNIZIM. Andaj ne kerkojm nga AK-ja qe te beje
rishqyrtimin e dosjes s tenderit dhe te largoj nje kerkes te till nga FTD-ja”.

Pretendimi nr. 4: “SPECIFIKAT TEKNIKE TE DETYRUESHME Tek Aneksi 1 ge ka te beje
me specifikat teknike Ak-ja eshte bazuare referuar nga nje burim [ vecant duke perpiluar specifikat
teknike te pakuptimta, jo te sakta e duke mos kerkuar minimale/maksimalet te lejuara ose s paku
te kerko paisje EKUI VALENTE por kerkon te nje prodhuesi te vecant. Poashtu tek kto specifikat
teknike jane te shkruara/kerkuar disa paramasa te pakuptimta per te cilat do I trajtojm meposht:
RIMORKIO PER SHPERNDARJEN E PLEHUT ORGANIK -Gjeresia: 150mm - nje rimorkio
me kapacitet 3.5m3 nuk mundet te kete nje gjeresi te till sikurse kerkesa e AK-se, nese behet
shendrimi [ njesive matese ateher I bie ge gjeresia e kerkuar e rimorkios duhet te jete 0.15metra!?
Si mund te jete nje rimorkio 0.15metra!? -Gjatesia 320mm - 1ije vimorkio me kapacitet 3.5m3 nuk
mundet te kete nje gjatesi te till sikurse kerkesa e AK-se, nese behet shendrimi I njesive matese
ateher I bie ge gjatesia e kerkuar e rimorkios duhet te jete 0.32metral? Si mund te jete nje rimorkio
0.32metral? -Lartesia anesore 44mm — nje rimorkio me kapacitet 3.5m3 nuk mundet te kete nje

Fage 2 nga 4

Adresa: Rr. “UCK” nr. 2, Prishtiné 10000
Tel.: 038-200-40-111
Email: visar.shehu

@rks-gov.net




lartesi te till sikurse kerkesa e AK-se, nese behet shendrimi I njesive matese ateher I bie ge lartesia
¢ kerkuar e rimorkios duhet te jete 0.044metra!? Si mund te jete nje rimorkio 0.044metra!? -Jane
dy lloje te sistemit te shperndarse tek kto rimorkio e te cilat dallojn ne cmim: PALLET dhe
AUGER. Te dyjat jane me 2 sisteme te flutrave vertikale. Ne kerkojm nga AK-ja ge te saktesoj edhe
kete detajet ngase eshte njeri nga kryesoret ne specifikat teknike te ktyre rimorkiove. Nuk mund te
vleresohen gjate ofertimit sit e njejta. Shperndarje e tyre eshte e ndryshme, andaj kerkojm nga AK-
ja te beje kerkes ne baze te kerkesave te fermerve. -Sistemi I komandimit e kerkojn te jete para me
mundesi kontrolli nga traktori. Sistemi a duhet te jete elektrohidraulik masi e kerkojn te
komandohet nga traktori apo duhet te jete sistemi standard 1 komandimit!? Ne kerkojm te
saktesohet edhe kjo pike ngase edhe ktu ofertat jane te ndryshme ne cmim. -Cka nenkuptohet me
termin KANTAT ANESORE?! Cka jan KANTAT ANESORE!? MAKINAT PER MBJELLJEN
E GRURIT -Paisjet a duhet te ofertohen me kardan apo pa kardan! -Sistemi I mbulimit te fares me
tela celiku - cka nenkuptohet me kete!? MIKSER PER PERGADITJEN E USHQIMIT
VOLUMINOZ -Cka nenkuptohet me kuke per levizje te traktorit?! -Mikseri ne shkarkim a duhet
te jete ne dy ane apo vetem rne nje ane!? -Sistemi I shkarkimit a duhet te jete me shirit transportues
apo pa shirit transportues! 2 _Mikseri ne vete a duhet te kete te integruar poniper vajit apo ajo
duhet te jete permes traktorit!? FREZAT -Te caktohen minimalet dhe maksimalet te lejuar ose te
permendet termi EKUI VALENT -Cka nenkuptohet me termin: GJIRBOKSI! SETI PER
MIREMBA]TJE -Te tregohen specifikat teknike te cdo artikull ne kete set ngase ne treg jan lloje te
ndryshme te ketyre artikujoe. _Gershe AKU te jepen specifikat teknike ne detaje per fugi te baterive,
peshen dhe dhe fuqia e mbushesist”.

Lidhur me pretendimet ankimore t& parashtruesit, fillimisht duhet cekur se pérmes
nenit 10 paragrafit 10.3 t&¢ RRPP sshté pércaktuar se njésia kérkuese ndér té tjera ka
pérgjegjésiné pér té pérgatitur detyrén projektuese, projektin, specifikimet teknike,
termat e referencés, paramasén dhe parallogarin€. Pérmes nenit 11 paragrafit 11.3 t&
RRPP pércaktohet se zyrtari i prokurimit ndér té tjera né bashképunim me njésiné
kérkuese i koordinon dokumentet, projektet, specifikimet, termat e referencés,
paramasat, parallogarité dhe vizatimet. Né kété rast zyrtari pérgjegjés i prokurimit i ka
falur besimin e ploté sqarimeve té ofruara nga njésia kérkuese. Pér kéto arsye éshté
refuzuar si e pabazuar kérkesa pér rishqyrtim e parashtruesit.

Lidhur me pretendimin nr. 1 dhe nr. 3: kérkesat lidhur me agronom dhe specialist jané
Kkérkesa t& domosdoshme pér realizimin me sukses t€ kontratés qé synohet té lidhet pér
kétij aktiviteti t& prokurimit. Kérkesat pér staf profesional nuk jané t€ ndérlidhura me
llojin e kontratés pér shérbime, pér puné apo pér furnizim por jané t& ndérlidhura me
géllimin e aktivitetit t& prokurimit dhe nevojat e njésisé kérkuese si dhe me dispozitat
ligjore né fuqi té ndérlidhura me kété céshtje. Né rastin konkret kéto kérkesa jo vetém gé
jané té nevojshme por jané t& domosdoshme dhe pér kéto arsye pretendimet ankimore té
parashtruesit jané té pabazuara né térési.

Lidhur me pretendimin nr. 2: duhet theksuar qé pretendimi nr. 2 né fakt nuk éshté
pretendim por manifesohet né formé té disa pyetjeve sqaruese qé parashtruesi ka drejtuar
te AK. Me qéllim té respektimit t& parimeve themelore té prokurimit publik pér
transparencé dhe efikasitet, AK e njofton parashtruesin se pyetjet € tilla sqaruese duhet
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té parashtrohen duke pérdorur formularin adekuat t& KRPP pér sqarime shtesé per AK
dhe jo formularin FO2 t& kérkesés pér rishqyrtim i cili shérben pér qéllime krejt tjera.

Lidhur me pretendimin nr. 4: t€ gjitha specifikat teknike t& detyrueshme jané hartuar né
ményré té sakté, konkrete dhe né pérputhje t& ploté me qéllimin e aktivitetit t€ prokurimit
si dhe nevojat e njésisé kérkuese. Prandaj kéto specifika si t& tilla jané absolutisht t€
domosdoshme pér té realizuar me sukses kontratén gé synohet t& lidhet pérmes kétij
aktiviteti t& prokurimit. Parashtruesi nuk e konstestuar né ményré té argumentuar kéte
fakt. Ndérsa sa i pérket pyetjeve sqaruese té parashtruesit, vlen p'e’rshtatshm'e’risht
pérgjigja per pretendimin nr. 2. Rrjedhimisht edhe ky pretendim éshté i pabazuar.

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi nuk ka paraqitur argumente té
qéndrueshme pér t& mbéshtetur pretendimet e tij. Prandaj kérkesa per rishqyrtim e
parashtruesit &shté refuzuar si e pabazuar né térési.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
lidhur me nenin 62 par. 62.1. t& RRPP. Pér pikén Il dhelV té kétij vendimi éshté vendosur
duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2. t& RRPP.

Bazuar né té& thénat mé sipér &shté vendosur si né dispozitiv t&

Prishtiné, 12.07.2024
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Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund té parages ankesé prané Organit Shqyrtues t€
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.
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